†

Reverende in Christo pater.

Gratia et pax Iesu Christi domini nostri nobiscum sint semper. Primum summae bonitati toto pectore gratias ago, quod hanc mihi gratiam concessit, ut episcopatus viennensis eiusve administratio non iam mihi timenda sint. Spero diabolum, quod vult, numquam assecuturum: ut fumis istis ac coloribus Societatem nostram vincat. Summa maiestas faciat, ut simplicitatem instituto nostro convenientem servare possimus.

Item sanctissimae maiestati divinae gratias nos agere oportet, quod reverenda paternitas vestra patriam meam<sup>1</sup> respicere et collegio adiuuare vult. Deum ex animo precor, ut bonum hoc opus prosperet ad divinam gloriam atque ad communem Geldriae et Germaniae inferioris salutem.

<sup>1</sup> Noviomagum; v. supra p. 475. 485 et epistulas, quas P. Ioannes de Polanco iussu S. Ignatii hac de re Roma 12. Februarii et 23. Martii 1555 ad P. Leonardum Kessel misit, atque etiam litteras, quas Ignatius ipse Roma 22. Martii 1555 ad senatum noviomagensis dedit, in „Cartas de San Ignacio“ V, 357—358. 368 ad 370. 365. Senatui affirmat S. Ignatius se „peculiari affectu charitatis in Noviomagensis civitatem propensum esse, ex qua aliquot cives“ „servos Dei fideles et strenuos“ Societas habeat.

Qui se manda vna litera della sua Maiesta Regia, et sicome noi intendemo dalla copia, se tratta dal collegio Pragense<sup>1</sup>. Io ho scritto al Reverendissimo S. Labbaccense, che supra ciò practicasse colli RR. PP. in Augusta<sup>2</sup>, talmente che non dubito, la venuta di loro sara utile etiam per promouere et concludere 1<sup>a</sup> questo negotio del collegio in Praga. 2<sup>o</sup> de Ingolstat. 3<sup>o</sup> de Inspruck; perche la sua Maiesta ha determinato de lassare quel nouo et bellissimo collegio de Inspruck nelle mani della R. V. P.<sup>3</sup> Io scrissi per altra uolta, sicome se edifica questo collegio ex fundamentis, et le intrade sue sono firme, stabili et per nutrir 40 persone, hauendo il Re vn uoto per fare vna fundatione cossi Regia et liberale. Vero è, che la prima intentione sua era per nutrir iui clerici secolari, et cantori, et scholari, et Theologi, ma hora uidendo la difficulta in hauer gente ben disposta per tal effetto, non desidera altro, se non che la R. V. disponga dal tutto. Vnde mi scrisse il Reuerendissimo Labbaccense ex parte della sua Maiesta, che io subito mandasse la risposta, se fusse sopra ciò scritto alla V. R. P. Ma spero che de Augusta venera piena informatione de questo negotio, massime poi che saranno venuto alla dieta li preditti RR. PP. Iddio facia, che noi anchora qui possiamo godere della presentia di loro con il tempo.

Quanto al Catechismo, sia laudato il Signor, per la cui gratia

Litteras mittimus maiestatis regiae; ex quarum exemplo intelleximus de collegio pragensi agi<sup>1</sup>. Ego reverendissimum dominum labacensem per litteras monui, ut ea de re Augustae Vindelicorum cum reverendis patribus ageret<sup>2</sup>; itaque certum mihi est eorum adventu adiutum etiam ac confectum iri negotia 1<sup>o</sup> collegii huius pragensis, 2<sup>o</sup> collegii ingolstadiensis, 3<sup>o</sup> collegii oenipontani; nam regia maiestas novum hoc ac pulcherrimum collegium oenipontanum manibus reverentiae vestrae tradere statuit<sup>3</sup>. Alias ego scripsi collegium hoc a fundamentis aedificari; quod redditum firmum et stabilem habet, ex quo 40 homines alii possint; voto enim rex astrictus est ad eam rem tam regaliter et liberaliter constituendam. Ac primum quidem in animo habuit clericos saeculares et cantores ac scholasticos et theologos ibidem alere; videns autem homines ad haec bene dispositos difficulter inveniri posse, aliud iam non desiderat quam ut omnia in potestate reverentiae vestrae sint. Ideo reverendissimus dominus labacensis regiae maiestatis nomine mihi scripsit, ut ilico rescriberem, num hac de re ad R. P. V. relatum esset. Sed litteras Augusta nobis allatum iri spero, quibus hoc de negotio penitus instituumur, idque potissimum, cum reverendi illi patres ad comitia advenerint. Deus faciat, ut nos quoque aliquando Viennae eorum consuetudine frui possimus.

Quod ad catechismum attinet, domino laudes agantur, per cuius gratiam

<sup>1</sup> Hae periisse videntur.

<sup>2</sup> Patres Iacobus Lainius et Hieronymus Natalis cum Ioanne cardinali Morono, Sedis Apostolicae legato, Augustam ad comitia imperii venire iussi erant, ut consiliarios cardinalis et theologos agerent (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 1. *Boero*, *Laine* p. 141—142).

<sup>3</sup> De initis collegii oenipontani (Innsbruck, in comitatu tirolensi) cf. *Hirn*, *Erzherzog Ferdinand II.* I, 228—230.

questa opera quasi già e finita<sup>1</sup>, et mandaro vn' essempiare pieno per altra uolta, lassando tutta la correctione a qual si voglia Padre secondo la uolonta de V. R. P. Questo dico, accio per altra uolta quando se stampasse questa opera, tutto sia correcto et posto in ordine per satisfar anche alli morosi et curiosi censori, sicome hora se trouano. Io confesso la mia imperitia et insufficientia per attendere a una tal opera, la qual mi ha dato vna buona poenitentia. Faccia il Signore che la fatica non sia stata in darno. Prego humilmente, che la V. R. P. dica vna missa, et faccia dire da tutti in casa, accio la santa intentione del Re habia il suo progressu et successu per mezzo della publicatione de questa operetta. Perche vol mandare a tutte queste communitade vn essempiare con mandato proprio et seuro, che non se leggi altro Catechismo etc. volendo etiam mandar in executione etc. Noi espttremo qui molti contradictori de questa opera, la qual e tanto espttata etiam in Saxonia e in altre bande, che facilmente potria seguitar vna o diuerse apologie contra di me. Et già si spargino pasquilli de Canisio in questa Austria; et me tengono per il maggior aduersario del Lutheranismo, sia laudato quello santo nome IESV. pro quo digni efficiamur pati contumeliam<sup>2</sup> et iniuriam tum uerbalem, tum realem<sup>3</sup>.

opus hoc iam fere absolutum est<sup>1</sup>; cuius exemplum plenum alias mittam, correctionem omnem cui libet ex patribus permittens, ad arbitrium reverendae paternitatis vestrae. Hoc dico, ut opus hoc, cum iterum prelum subierit, plane correctum beneque dispositum exeat ac morosis etiam et curiosis censoribus satisfaciat, quales nunc inveniuntur. Confiteor me imperitum esse nec satis aptum ad huiusmodi opus curandum; quod bonum mihi fuit ad peccata mea expianda. Faciat dominus, ut labor hic non fuerit irritus. Demisso animo rogo, ut R. P. V. missae sacrificium Deo semel offerat omnesque, qui domi sunt, idem facere inbeat, ut, quae rex sancte spectat, ex libelli huius editione prospere succedant. Singulis enim civitatibus exemplum eius mittere vult iisque propria auctoritate et severe mandare, ne ullus alius catechismus legatur etc., atque etiam mandati huius executionem vult curare etc. Multos operi huic contradicturos censemus; cuius etiam in Saxonia aliisque regionibus magna est exspectatio; facile igitur fieri poterit, ut una vel plures apologiae contra me in lucem emittantur. Et iam in Austria hac Canisius procacibus scriptis diffamatur, et summus Lutheranismi aduersarius ego habeor. Sanctum illud nomen Iesu laudetur, pro quo digni efficiamur pati contumeliam<sup>2</sup> et iniuriam tum uerbalem tum realem<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Haec verba ostendunt, quam non recte plerique historici asserant Canisii „Summam doctrinae christianae“ anno 1554 primum in lucem emissam esse. At eorum error excusari facile potest: In folio titulari editionis principis annus ascriptus non est; titulum autem proxime sequitur mandatum Ferdinandi I. 14. Augusti 1554 datum; ex quo concluderunt ipsum etiam catechismum anno 1554 editum esse.

<sup>2</sup> Act. 5, 41.

<sup>3</sup> *Caspar Bruschius*, poeta laureatus et minister lutheranus, anno 1555 Ratisbonae libellum edidit, in cuius extrema pagina Austriacos hortatur:

„Haec nos Austriaci Styri fortesque Carinthy  
Carni ac Taurisci diseite quaeso boni:

Il statu de Austria (sicome io scrissi altra uolta) ua molto mancando, massime perche la nobilita uole ogni modo introdurre le secte, et plebei sunt propensi ad libertatem hanc Lutheranam, talmente che il Re con li soi pochi Catholici consiglieri perdono la speranza in poter far piu resistentia alla gente, massime non essendo la disciplina et sufficientia appresso il clero etc. Pur Iddio potra mostrare et darci alcuna consolatione in questa dieta. Certo qui tengono grandissima paura propter Turcas ex Vngaria nobis magis et magis appropinquantes. Iddio habbia misericordia con questa Germania, que non redire uult ad percutientem se<sup>1</sup>, ma li RR. PP. sopra ciò daranno buona informatione, ut spero, tanto alla R. P. V. quanto a noi altri.

Ho gia mandato la litera della R. P. V. alla sua Maiesta, et spero che il negotio delli 8 spedali et delli monasterij hauera buona expeditione per li ditti RR. PP. et anche per il Reuerendissimo et Illustrissimo Legato, quanto sara necessario. Io me marauiglio, che il Signor Vicecancellario<sup>2</sup> in tanto tempo mai ha uoluto rispondere, poi che io li scrissi de hauer receuuto la informatione circa li 8 spedali, et che io mandarei quella se paresse alla sua Magnificentia, adgiungendo quello che mi fusse commandato della V. R. P.<sup>3</sup> Et cossi

---

Austria (quod alias quoque scripsi) multum deprauatur; nobiles enim sectas omnino uolunt introducere, et plebei sunt propensi ad libertatem hanc lutheranam. Rex itaque et pauci illi consiliarii catholici iam non audent sperare se ulterius hominibus istis resistere posse, praesertim cum clerus dissolutus et inutilis sit etc. Attamen Deus in hisce comitiis aliquid solacii nobis afferre et praebere poterit. Hic certe magno metu perterriti sunt propter Turcas ex Hungaria nobis magis et magis appropinquantes. Deus Germaniae huius miseretur, quae non redire uult ad percutientem se<sup>1</sup>; sed reuerendos illos patres et R. P. V. et nos haec bene edocturos esse spero.

Reuerendae paternitatis vestrae litteras ad regiam maiestatem iam misi, et spero negotium ualitudinariorum illorum octo ac monasteriorum per reuerendos illos patres bene confectum iri, atque etiam per reuerendissimum et illustrissimum legatum, quantum necesse erit. Miror ego dominum vicecancellarium<sup>2</sup> tanto tempore nunquam mihi rescripsisse, postquam ego ad eum scripsi me libellum, quo de octo illis ualitudinariis institueremur, accepisse eumque, si magnificentiae suae uideretur, missurum una cum iis, quae R. P. V. mihi mandasset<sup>3</sup>. Atque ita haec res etiam

---

Quos procul abducunt a Christo principe nostro  
Qui sumunt IHESV nomina mira sibi.

Hinc IESVuidri dicuntur rite, sequaces  
Christi immortalis quos pudet esse Dei  
Triste Satellicium Sathanae Antichristi et Auernei  
Quod ueluti Stygium vos fugitote lacum.<sup>4</sup>

(*Adalb. Horawitz*, Caspar Bruschius [Prag und Wien 1874] p. 185).

<sup>1</sup> Is. 9, 13.

<sup>2</sup> Iacobum Ionam significat.

<sup>3</sup> *Ferdinandus I.* Augusta Vindelicorum 24. Aprilis 1555 S. Ignatio hispanico sermone scripsit: se eius litteras 12. Februarii datas accepisse ex iisque cognouisse Iulium III. pleraque ex iis, quae ipse per Ignatium petiisset, concessisse, aliquas

sta anche la cosa, purché credo, che senza grand errore se possi aspettare la tornata della sua Maieſta, ne penso, che io saro chiamato alla dieta, sicome sona la litera della V. R. P. Perche qui se [*sic*] de fare nel' ofitio contionatorio, ut arceantur lupi et conseruentur reliquiae Israelis<sup>1</sup>. massime, essendo io gia solo nel domo senza il collega ordinario, il qual ha de stare fuora per molto tempo<sup>2</sup>. Pur Iddio ordinara quello che piu conueniente allo suo santo seruitio [*sic*]. Li amici portano paura, quasi io non potria passare sicuramente per queste terre de Austria, tanto bene mi vogliano per rispetto della Religione. Sed si Deus pro nobis, quis contra nos?<sup>3</sup>

Quanto al Re Maximiliano, esso anche molto sta crociato contra di me, pensando che io sono il maggior inimico del suo predicatore. il quale anche non ci mostra li insegni dell' amicitia<sup>4</sup>. Onde lui an-

nunc se habet; quamquam opinor absque magno errore maiestatis regiae reditum exspectari posse, nec puto me (quod R. P. V. scribit) ad comitia evocatum iri. Hic enim in orationibus sacris habendis totum me esse oportet, ut arceantur lupi et conseruentur reliquiae Israelis<sup>1</sup>; praesertim cum nunc solus in ecclesia cathedrali contionator sim: ordinario enim collegae meo per longum tempus foris degendum est<sup>2</sup>. Attamen Deus ea providebit, quae sancto eius seruitio magis convenient. Amici timent, ut per austriacas has terras secure transire possim. Tanta me benevolentia prosequuntur propter religionem. Sed si Deus pro nobis, quis contra nos?<sup>3</sup>

Maximiliani quoque regis animus vehementer contra me irritatus est; existimat enim neminem magis quam me inimicum esse contionatori suo; qui neque amicitiam nobis significat<sup>4</sup>. Is igitur regem suum adiit negavitque se in aula mansurum, si Jesuitae manerent.

autem res cum cardinali Puteo conferri iussisse. „No sabemos quales son, por no hauernos scrito cosa alguna sobre ello el Doctor Canisio, a quien os remittis.“ Iulio autem papa iam mortuo Ignatium rex rogat, ut omnia illa vel ea, quae ei videantur, cum novo pontifice [Marcello II.] communicet (ex \*apographo totius epistulae, quod eiusdem temporis esse videtur). Ac *Polancus* ‚de mandato‘ Ignatii Socii lovaniensibus Roma 13. Augusti 1555 de novo pontifice Paulo IV. scribit: „Pater noster Praepositus Magister Ignatius ad eius pedes osculandos accedens, tam benigne, et humaniter fuit exceptus, ut quodammodo immemor supremae suae dignitatis nideretur summus Pontifex: dum audire Patrem nostrum non sustinuit, nisi prius caput operiret, et vna cum ipso deambulet. Et quam aliquid a Rege Romanorum, per literas commendatum ei proponeret, quamuis impetratu non facile fuerit, liberaliter tamen concessit“ (ex \*apographo eiusdem temporis, cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I“).

<sup>1</sup> 2 Par. 34, 9. 21 etc.

<sup>2</sup> Anno 1557 „Wertwein“ ecclesiae cathedralis contionator fuit (*Wiedemann* l. c. II, 82). Atque hic, ni fallor, idem est atque ille Matthias Wertwein, doctor theologiae, qui a. 1556 ecclesiae cathedralis viennensis praepositorum adeptus est et hoc ipso tempore simul cum aliis Ferdinandi I. et Wolfgangi episcopi passaviensis „commissariis“ ecclesias Austriae „visitare“ coepit (*Wiedemann* l. c. I, 136--137). <sup>3</sup> Rom. 8, 31.

<sup>4</sup> Cum 13. Martii 1555 Blahoslus, sectae „fratrum bohemorum“ minister, Sebastianum Phauser (Pfauser), Maximiliani II. contionatorem, Viennaev inviseret. Phauser contra Societatis homines acriter declamavit: Eos fictos esse, dolosos, sanguinarios: multos homines doctos in variis terris eorum suasu occisos esse, imprimis in Hispania et Gallia. Maximilianum regem neminem eorum videre neque alloqui

dando al suo Re, li disse che non uorria restare nella curte, se li Jesuitae restarebbono.

Ma io tanto manco mi curo de queste passioni, quanto piu se uedono li segnali del Lutheranismo in queste ditte persone. Noi hauemo fatto intendere il Serenissimo Re in Augusta, che pericolo se habbia d'espettare de questi principij<sup>1</sup>. Et lui mi rispose con la manu propria, che hauesse grand dispiacere sopra questa nouita, et cossi mando altre litere scripte al Re figljolo; il qual poi non se ha curato niente, dicendo, che voglia ogni modo dar dorso et defensione al suo predicatore: et che sola sia la inuidia appresso de noi et la hipocrisia, massime perche persequitiamo il suo predicatore. Dappoi se mostra con altre parole troppo fastidiose, che habbia vn giuditio molto singulare et inclinato a defendere li Lutherani, contradicendo al zelo del padre, il qual pur mai e troppo zeloso, talmente che merito hauemo de temere 1<sup>a</sup> che il Re giouane non ci fara li seruitij del padre, 2<sup>a</sup> che sia troppo Tudescho secondo lo spiritu moderno. Onde non lasso pubblicare le Indulgentie ultime, sicome e stato fatto in tutte le altre Ecchesie<sup>2</sup>, et molto s'intromitte nelle cose della Religione. et tiene appresso di se Lutherani non piccoli, talmente che mangiano carne adesso<sup>3</sup>, et parlano male della fide publicamente: Et il mede-

---

At ego hos animorum motus eo minus curo, quo magis Lutheranismi signa in hominibus illis apparent. Nos serenissimo regi Augustae commoranti significauimus, quantum periculum ex hisce principiis immineret<sup>1</sup>. Qui sua manu mihi rescripsit eum nuntium valde sibi displicere; atque alteras etiam litteras misit ad regem, filium suum, datas; qui eas nihil curauit, dicens se omni ratione contionatorem suum tutaturum et defensurum esse, et nos sola inuidia et pietatis simulandae studio moueri, ut contionatorem suum persequeremur. Postea uerbis nimis fastidiosis ostendit se animo valde singulari esse et ad Lutheranismum defendendum propenso, ac patris sui pia studia reprehendit; quae tamen nunquam nimia sunt. Merito igitur timemus: 1<sup>o</sup> ne rex ille filius officia, quae pater nobis praestat, praestare recuset, 2<sup>o</sup> ne idem nimis sit Germanus modernioris illius spiritus. Ideo nec permisit, ut indulgentiae nuper concessae promulgarentur, quae in ceteris ecclesiis omnibus promulgatae sunt<sup>2</sup>. et rebus religionis multum se immiscet, et homines secum retinet Lutheranismo ita addictos, ut nunc carnes manducant<sup>3</sup> et

---

uelle; neque eorum mentionem coram eo fieri posse; ab aliquibus eos „lesuwider“ ac Canisium „Caninum“, „Canissimum“ uocari. Ita Blahoslus ipse in relatione sua bohemice scripta, quam germanice uersam edidit *Ant. Gindely* in „Fontibus rerum Austriacarum“ 2. Abth., XIX (Wien 1859), 125—184. Gindely autem haec adnotauit: „Es ist leicht zu bemerken, dass Pfauers Erzählungen vielfach übertrieben und hie und da gar sehr zu seinen Gunsten verdreht sind“ (l. c. p. 126).

<sup>1</sup> De epistula hac, quam Canisius ad Ferdinandum I. Augustae Vindelicorum in comitiis imperii uersantem dedit, uide, quae hisce litteris proxime subiciuntur.

<sup>2</sup> Cum exeunte anno 1554 Anglia ad ecclesiam catholicam reducta esset (supra p. 515<sup>3</sup>), „indulgentia ad modum iubilaei per Christianum orbem in gratiarum actionem publicata est“ (*Nic. Sanderus*, De origine ac progressu Schismatis Anglicani l. 2. pars 2 [Ingolstadii 1588], p. 258).

<sup>3</sup> Quadragesima erat, et lex, qua fideles per totum id tempus a carnibus abstinere iubentur, tunc in antiquo suo vigore persistebat.

simo Re si persuade. che il Reuerendissimo Labbaccense et io siamo li principali appresso il Padre suo per impedir la nouita sua et il Lutheranismo. Item sappia V. R. P. che questo io ho inteso d'un amico fidele, il quale hora due uolte e stato chiamato dal detto Re, il qual anchora li esprobraua, che fusse tanto amico nostro<sup>1</sup>, dicendo alhora et altrouj parole d'un huomo molto tentato contra di me, et sempre per rispetto del suo predicatore. Non dirò, sicome anchora il confessore suo se reputi per vn'apostata, et certo e che sia stato vn frate Augustiniano, et gia fa vn Canonico de Vienna, sola se dubita della dispensa, vn huomo de mala fama et de pocha dottrina. Oltro di questo il maggiordomo del Re<sup>2</sup> detto e vn grand Lutheran; il qual gouerna questo predicatore, sicom' io intendo et credo che sia la causa principale della ruina spirituale del Re predetto<sup>3</sup>. Adunche pensi V. R. P. in quanto periculo vn principe giouane sia, poi che tiene vn tal confessore, predicatore et maestro della sua curte. Onde molto superbiscono li Lutherani, et se dice per le terre uicine et per le prouintie pubblicamente, che questo Re habbia vn predicatore Lutheran, et che

fidei coram omnibus obtrectent. Atque eidem regi persuasum est reverendissimi domini labacensis et mea opera potissimum effeci, ut sua rerum novarum studia et Lutheranismus a rege patre suo impediatur. Item sciat R. P. V. me a fido quodam amico haec accepisse; quem bis iam rex ille accersivit, atque etiam exprobravit ei, quod nobis tam amicus esset<sup>1</sup>, et tunc et alibi ea protulit verba, quae animum vehementer contra me irritatum proderent, idque semper propter contionatorem illum. Omitto exponere, qua ratione etiam confessarius eius pro apostata habeatur; ac certum quidem est eum monachum augustinianum fuisse; nunc autem canonicum viennensem agit; dubitant solum, num eius rei debitam veniam impetrarit; homo est malae famae atque exiguae doctrinae. Praeterea, qui regis illius toti rei familiari praepositus est<sup>2</sup>, Lutheranismo maxime favet; ab hoc contionatorem illum regi audio; pro hunc potissimum regis animum adeo depravari existimo<sup>3</sup>. Consideret ergo R. P. V., quanto in periculo iuuenis ille rex versetur, cum talem confessarium, talem contionatorem, dispensatorem talem habeat. Quare Lutherani valde superbiunt, et per regiones vicinas ac per provincias homines aperte dicunt hunc regem

<sup>1</sup> Nescio an Canisii ille amicus fuerit Fridericus Staphylus. Is Nissa 16. Februarii 1555 Hosio scripsit: „Nuper cum essem Viennae, inspexi illius Societatis instituta ac mores“, et de Canisio: „Utor illo admodum familiari.“ Staphylus eodem anno Ferdinandi I. consiliarius factus est (*Hosii* Epistolae II, 511. 638).

<sup>2</sup> Hoc munus („Obersthofmeister“) anno 1556 administravit „von Eitzing“, anno 1562 „Christoph Freiherr zu Eitzing und Schrottenthal“ (*M. Koch*, Quellen zur Geschichte des Kaisers Maximilian II. [Leipzig 1857] p. 3. 7).

<sup>3</sup> Michael Suriano, Venetorum legatus, anno 1557 de Maximiliano ad senatum suum haec rettulit: „Non si alienando in tutto d' Catholici si ha guadagnato una gran grazia con lutherani, perciocche dall' un canto retien la Missa et gran parte delle ceremonie della chiesa Romana, dall' altro usa per predicatore un prete maritato con alquanti figli, il quale pubblicamente predica quasi tutta la dottrina lutherana, . . . et gli principali della sua corte, massime il maggiordomo, che appresso di lui puo grandissimamente, sono conosciuti da ciascuno per lutherani“ (*I. v. Döllinger*, Beiträge zur politischen, kirchlichen und Cultur-Geschichte der sechs letzten Jahrhunderte I [Regensburg 1862], 242).

voglia molto male alli Jesuite, li quali danno resistentia. Imo qui dice la gente, che esso predicatore et noi altri siemo contrarij nella doctrina, sicome e uero, perche lui defende il matrimonio delli preti, extenua li meriti delle buone opere, parla contra il culto debito alli santi, seguita le phrasi Lutherane, et satisfa tanto alli heretici, quanto offende li catholici<sup>1</sup>. E molto eloquente, et sempre tiene vn concorso mirabile della gente<sup>2</sup>, et se dice che sia maritato, item che habbia lassiato la sua parochia piena del fermento heretico<sup>3</sup>. Li Signiori Spangioli stanno qui de mala voglia<sup>4</sup>, et tengono grand dispiacere et compassione al Re, perche la suma ua sempre in peior, et le suspitioni s' augmentono.

Tutto questo sia per dar piena informatione alla R. V. P. et prego che questo Principe sia adgiutato appresso Iddio con le nostre orationi. Li sapienti dicono, et e molto probabile, che la conserua-

---

contionatorem habere lutheranum et animo valde infenso esse in Iesuitas, qui ei resistant. Immo hic dicunt contionatorem illum et nos contraria docere, et vere id dicunt; ipse enim matrimonium sacerdotum defendit, de meritis bonorum operum detrahit, cultui, qui sanctis debetur, obtrectat, Lutheranorum locutionem imitatur. haereticis tantum satisfacit, quantum catholicos offendit<sup>1</sup>. Facundissimus est et semper auditorium habet mire frequens<sup>2</sup>, et dicunt cum uxorem duxisse et parochiam suam reliquisse fermento haeretico impletam<sup>3</sup>. Procures hispani inviti hic morantur<sup>4</sup>; quibus rex valde displicet, et vehementer eos miseret illius; nam summa rerum in dies pessum agitur, et suspiciones augentur.

Haec omnia scripsi, ut reverendae paternitati vestrae cuncta perspecta essent; rogo autem, ut hic princeps precibus nostris apud Deum adiuvetur. Sapientes asserunt, et valde verisimile est hic et in tota Austria religionis conservandae

<sup>1</sup> Cf. *Joussen* l. c. IV, 203—204.

<sup>2</sup> „*Guilielmus Elderen de Steuordia*“ S. J. Vienna 13. Aprilis 1556 P. Leonardo Kessel scribit: „Sunt hic nonnulli. imo permulti (quod vehementer dolendum est): maxime tamen concionator ipse Regius Maximiliani ser. qui aperta voce opera bona hominum frustranea prorsus, nilque nos iuuare posse, neque apud Deum ualere, et depraedicat, et inculcat, Caeremonias uero Christianorum Larnas uocat, quae nihil ad salutem prosint, atque eiusmodi mille pestes non in vulgus hominum solum [spargit?], sed in ipsa concione in qua tantus est confluxus populi, hominumque nobilium, ut nec templum eos capere possit sed prae foribus stare cogantur multi; ad hunc tanquam Apostolum a deo missum in curribus et in equis vndique et turmatim, vt vix dici queat, concurrunt. Hic praeclarus, in concione publica in nos aperte debacchatur quos Jesuwider, hoc est, contrarios Jesu doctrinae vocitat, atque omnes Jesuwidros i. e. contrarios Christi doctrinae qui hanc doctrinam quam nos adferunt, confirmat. Imo latrones et fures, Diaboli fratres, aliunde intrantes et non per verum ostium esse, qui haec bona opera caeremoniasque populo instillant, aperte testatur, vt nos sumus“ (\*Integra epistula est in codice colon. „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> ff. 2 non sign.).

<sup>3</sup> Phauser in oppido tirolensi Sterzing parochus fuerat. Haereses suas, initio saltem, non sine aliqua cautione proferebat, ideoque a *Bernardo Raupach* Lutheranus vir „magnae prudentiae theologiae“ appellatur (*Evangelisches Oesterreich* [Hamburg 1732] p. 54).

<sup>4</sup> Hispani maiorem partem aulae reginae Mariae constitutebant, quae Caroli V. filia et Maximiliani uxor erat. Anno 1556 Petrus de Lasso rei familiari praeerat (*Koch* l. c. p. 4).

tione della Religione non habbia altro humano subsidio qui et in Austria, se non per la uita del Re vecchio. Certo li prelati uicini ecclesiastici sono tanto de pocho siue in doctrina, siue in disciplina, che non se potria dire. Onde li consiglieri pigliando vna diffidenza impediscono quello che il Re vecchio farebbe secondo le sue bone inclinationi. Item non se trouano li quali voliano far dal Catholico, non sentiscano piu missa in Austria, le prediche sono per stabilire le secte, et non per nutrire o defendere la fede, mangiano carne tutta uia per Austria nella quaresima, dediti alla gula quanto se puo dire, et irrisori grandi delli Papiste, sicome chiamano tutti li Catholici.

Iddio ci conserui contra li Turchi, perche la malitia et perfidia commune pare che sia quasi matura a riceuer li grandi flagelli. Non altro per adesso. V. R. P. se raccordi de noi altri, accio possiamo seruire fidelmente alla sua Maiesta eterna in medio nationis prauae<sup>1</sup> et far frutto in patientia<sup>2</sup>. 25 Martij 1555.

Prego per il P. Erardo<sup>3</sup>, che habbia licentia et potesta d' absoluere nelli casi reseruati.

della R. P. V.

Indigno figliolo  
Piedro Canisio.

† Al molto Reuerendo in Christo padre mio Don Ignatio de Loyola preposito della compagnia de IESV in Roma.

unicum subsidium humanum esse vitam regis senioris. Vicinorum certe principum ecclesiasticorum et doctrina et disciplina tam viles sunt, ut verbis id declarari nequeat. Quo fit, ut consiliarii diffidere incipiant et ea impediunt, quae rex pater pro bona animi sui propensione efficere vellet. Neque inveniuntur, qui catholico more vivere velint; missae sacrificio interesse Austriaci desierunt; de rebus sacris orationes habentur, ut sectae stabiliantur, non ut fides conservetur ac defendatur; quadragesimae tempore carnes perpetuo manducant per Austriam; gulae quam maxime seruiunt et „papistas“ valde irridunt; hoc enim nomine catholicos omnes appellant.

Deus contra Turcas nos tueatur; malitia enim et perfidia communis ad magna huiusmodi verbera accipienda fere maturae esse videntur. Nec plura nunc scribam. R. P. V. in sacris precibus suis nostri meminerit, ut maiestati aeternae in medio nationis pravae<sup>1</sup> fideliter servire et fructum afferre in patientia<sup>2</sup> possimus. 25. Martii 1555.

P. Erardi<sup>3</sup> nomine rogo, ut licentiam et potestatem accipiat hominum a casibus reservatis absolvendorum.

Reverendae paternitatis vestrae

indignus filius  
Petrus Canisius.

† Multum reverendo in Christo patri meo, domino Ignatio de Loyola. Societatis Iesu praeposito. Romae.

<sup>1</sup> Phil. 2, 15.      <sup>2</sup> Luc. 8. 15.

<sup>3</sup> P. Erardus Avantium anno 1555 Viennae magister noviciorum constitutus est (*Socher* 1. c. p. 55).

## Appendix

de epistula, qua a Canisio ad Ferdinandum regem de filio eius Maximiliano relatum esse ex litteris modo positis cognoscitur.

*Quid Canisius Ferdinando proposuisse feratur. Canisii litterae num Maximiliano traditae? Num Canisius ab eodem obiurgatus?*

Circiter initium saeculi XVII. primum in lucem famamque prolatum est Canisium Ferdinando regi haec scripsisse: Exploratum sibi esse Maximilianum regem Lutheranis se addicere constituisse; quae res cum catholicae ecclesiae magno detrimento esse posset, suadere se regi, ut Maximilianus aut serio corrigeretur aut omnino ex regno expelleretur. Atque in litteris quidem Canisii modo propositis legimus Socios viennenses Ferdinando Augustae moranti scripsisse, Maximiliani animum ad Lutheranismum propensum esse et magnum ex ea re periculum imminere; atque Ferdinandum, his litteris acceptis, sua manu rescripsisse ad Canisium. Canisius ergo ipse — etsi diserte id Ignatio non dicit — Ferdinando scripsit; hoc certum est. Cetera autem sat dubia sunt, imprimis quae de Maximiliano in exilium agendo Canisius suasisse scribitur. Asseruntur enim a scriptoribus in Societatem Iesu infensissimis. Primum, quod equidem sciam, in libello germanico, anno 1597 edito, ea reperiuntur, quo natio germanica de Iesuitarum fraudibus praemonetur:

„Nach Seel nach Leib, nach Gut und Blut,  
Der Iesuiter werben thut.“

Ac queritur auctor Iesuitarum numerum 30 annis ad 12 × 100 000 fere excrevisse<sup>1</sup>; „satanicos illos et sanguinarios carnifices“ ipsum quoque Philippum II. Hispaniarum regem Lutheranismum infectum censuisse ideoque induxisse, ut venam in sua fronte incidi pateretur, quo haereticus ille sanguis emitteretur. Hanc praemonitionem sive „admonitionem“ ab *Erhardo Cellio* latine versam et Tubingam missam *Ioannes Wolf* iuris consultus lutheranus anno 1600 iterum vulgavit<sup>2</sup>. Ex Wolfio autem vel certe ex fonte Wolfii germanico eadem hausit libelli germanici anno 1610 editi auctor *anonymus*, qui quantae fidei sit, ipse libelli sui titulo prodit<sup>3</sup>. Nec scio, num pluris facienda sint, quae iidem scriptores asserunt: Post obitum Ferdinandi has Canisii litteras a Maximiliano II. inter secretiora patris scripta repertas et Canisio monstratas esse. „Is“, inquit Cellius, „ad propriae manus subscriptionem dignoscendam serio commonefactus, postea (praemissa quaestione, quid is, qui inter patrem et filium, praesertim tantae dignitatis personas, tanta dissidia suscitet, commeruerit?) [epistola est] eidem praelecta.“<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *A. v. Druffel*, Ignatius von Loyola an der Römischen Curie (München 1879) p. 3—4. 35<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> *Lectionum memorabilium et reconditarum Tomus secundus* (Lauingae 1600) p. 1044—1056.

<sup>3</sup> „Reiffender Jesuiter Wolff, Unter dem Schafbelz Christlicher Saufft- mut verborgen. | Oder, | Summarischer Begriff Der gewelichen vnd erschröcklichen Worb- lehren. | So in der Jesuiter schriften hin vnd wider verpfecket ligen, vnd | sie aller orten vnterm schein grosser Heiligkeit öffentlich vnd | heimlich practiciren. | Getrewlich auß ihren Lateinischen Büchern, vnd | öffentlich außgangenen actis, zusammen gezogen, | vnd sampt der Relation Von der Jesuiter Geheymnissen, etc. Allen Christenmenschen hoßes vnd nieders | Stands zu getrewer volnehmender Nachrich- tung vnd Warnung verteußchet, | Vnd | Getruet im Jahr: | M. DC. X.“ Typographi nomen et locus non indicantur. 4<sup>o</sup>. pp. 22. 74 et fl. 17 non signata. Canisii mentio fit f. 7.

<sup>4</sup> Toti huic relationi haec verba praemittuntur: „Absque omni fado verissimum ac proculdubio adhuc in Caesareae Maiestatis aula manifestum et cognitum est“ (*Wolfius* l. c. p. 1048—1049). „*Jesuiter Wolf*“ eidem relationi haec verba subiecit: „O dess gnedigen vnd frommen Keyzers, gegen einem solchen Ertzbuben.“

Similia Blahoslao (cf. supra p. 524<sup>4</sup>) narrata erant a *Phausero* septem annis ante Ferdinandi obitum, a. 1557: Canisius ad Ferdinandum litteras dedit iniquas, quibus de Maximiliano religioni catholicae infesto querelam deferebat. Quamobrem Ferdinandus in filium graviter iratus est huicque causam irae quaerenti tandem respondit: Filium antiqua religione neglecta rebus novis studere. Ulterius autem quaerente Maximiliano, quisnam tam falsa ad patrem rettulisset, pater nomen indicare noluit, donec tandem uxoris etiam suae opera interposita, litteras Canisii manu scriptas a Ferdinando accepit, ea tamen condicione, ut Canisio nullum damnum inferret. Maximilianus aliquot diebus post Canisium accersivit et questus est, quod aliqui consiliarii regem patrem in se incitarent; ac se certis auctoribus comperisse Canisium quoque id agere. Quod cum is multis verbis negasset, Maximilianus tandem indignabundus eius epistolam protulit: „En, estne hoc chirographum tuum?“. Tum demum Canisius ad eius pedes procumbens veniam petiit. Is autem: „Surge“, inquit, „homo nequam. Procumbere quidem non est opus. Hoc autem tibi dico: Noli ulterius in conspectum meum venire; fac in posterum, ut te non videam. Scito, Deo iuvante tempus venturum esse, quo haec omnia in memoriam tibi revocem. Nunc patris mei gratia te nil laedam.“<sup>1</sup>

Maximilianus nec post patris mortem Canisium laesit et, imperio accepto, in Societatem longe benigniorem se praestitit, quam anno 1555 sperare licebat. Attamen, quod ad Canisium attinet, aliquid suspicionis vel amaritudinis, sive ob hanc causam sive ob aliam, in eius animo fortasse haesit. Paucis mensibus ante Maximiliani mortem, 21. Iulii 1576, P. *Iacobus de Arellaneda* S. J. ex comitiis imperii ratisbonensibus Everardo Mercuriano, praeposito generali Societatis, de Canisio scripsit: „Espero en nuestro Señor que d' esta vez se a de quitar este nublado o imaginacion entre el emperador y este buen padre guiandolo nuestro señor por los dos personajes que digo.“<sup>2</sup>

## 170.

### CANISIUS

#### PP. HIERONYMO NATALI ET IACOBO LAINIO S. J.

Ioannis Moroni cardinalis legati theologis<sup>3</sup>.

Vienna I. Aprilis 1555.

Ex apographo (2<sup>o</sup> min.; 2½ pp.), quod eiusdem ferme temporis esse videtur; in p. 4. eadem manu scriptum est: „Copia Epistolae Petri Canisij qua consilia impia de amouendo Regis Maximiliani Concionatore continentur“ (exstat Tiguri [Zürich] in archivo reipublicae [„Staatsarchiv“], cod. „E. II. 356“ p. 144—146 et sq. non sign.).